
D.D.S. n° 505

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il D. lvo 30 marzo 2001, n°165;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n°10
VISTO il DDG n°1630 del 2 settembre 2013 con cui il sottoscritto, dott. Tommaso Gra-

nata - dirigente di III fascia - è stato preposto quale dirigente del Servizio 2 del 
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTO l'art.1, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n°3, che autorizza il Go-
verno della Regione ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà ap-
provato con legge regionale, e comunque non oltre il 30 aprile 2015, il bilancio 
della Regione per l'anno finanziario 2015;

VISTO il D.A. n. 16 del 16 gennaio 2015 - Ripartizione in capitoli delle UPB del Bilan-
cio della regione per l'esercizio finanziario 2015 in regime di esercizio provviso-
rio;

VISTO il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n°118;
VISTO l'accordo sindacale regionale del 16 luglio 2014 con cui si è stabilita la modalità 

di  utilizzazione  delle  risorse  disponibili  sul  capitolo  150008  «SPESE PER 
L'IMPIEGO DEL PERSONALE DEL CORPO FORESTALE IN ATTIVITÀ DI PROTEZIONE 
CIVILE COMPRESE QUELLE DI SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO DAGLI INCENDI 
DURANTE IL PERIODO ESTIVO»;

VISTO il  DDS n°1846 del  10 novembre  2014,  reg.to  alla  Ragioneria  centrale  presso 
l'Assessorato regionale territorio e ambiente in data 15 dicembre 2014 con cui è 
stata impegnata la somma di €. 599.935,66 sul capitolo 150008 per fare fronte 
alle spese relative all'accordo succitato;

VISTI gli accordi provinciali sull'utilizzazione delle risorse stanziate sul capitolo 150008 
raggiunti conformemente alle modalità concordate con l'accordo regionale nelle 
sedi aziendali degli II.RR.FF. di Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Ragusa, 
Siracusa e della sede centrale del Comando C.F.R.S;

VISTO il  DDS n°327 del 19 marzo 2015 con cui è stata disposta la liquidazione delle 
spettanze ammontanti ad €. 345.991,24 complessive in favore degli II.RR.FF. di 
Caltanissetta,  Catania,  Enna,  Messina,  Ragusa,  Siracusa  ed  Uffici  centrali  del 
Comando per le attività prestate nell'ambito dell'impiego del personale del Corpo 
Forestale della Regione Siciliana in attività di protezione civile comprese quelle 
di salvaguardia del territorio dagli incendi durante il periodo estivo; 

CONSIDERATO che ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  “Testo  coordinato  delle  norme in  materia  di 
bilancio e di contabilità applicabili alla Regione” ed in particolare l'art. 45 (L.R. 
47/77,  art.  11)  laddove  al  comma  2  stabilisce  che:  “Formano  impegno  sugli 
stanziamenti di competenza dell'esercizio le sole somme dovute dalla Regione a 
seguito di obbligazioni giuridicamente perfezionate entro il termine dell'esercizio 



stesso.  84  Gli  impegni  assunti  possono  riferirsi  soltanto  alla  competenza 
dell'esercizio in corso.”;

VISTO l'art.3 del D.Lgs.vo 118/2011 che prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2015, le 
amministrazioni  pubbliche  territoriali  e  i  loro  enti  strumentali  in  contabilità 
finanziaria conformano la propria gestione a regole contabili  uniformi definite 
sotto forma di principi contabili generali e di principi contabili applicati;

CONSIDERATO che  il  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  costituisce  il 
criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive ;

VISTO l'art.56 del  D. Lgs.vo 118/2011 che statuisce in materia di impegni di spesa che 
“Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate passive, da cui derivano spese 
per  la  regione,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando 
l’obbligazione è perfezionata...” 

CONSIDERATO che per obbligazione giuridicamente perfezionata,  sia ai  sensi della  normativa 
vigente al 2014 che ai sensi della normativa di cui al citato D. Lgs.vo 118/2011, è 
da intendersi l'obbligazione in cui sono presenti e determinati i seguenti elementi:
- i soggetti, ossia il debitore e il creditore;
- il  contenuto, rappresentato dal diritto del creditore nei confronti del debitore 
(credito)  e  dal  correlativo  obbligo  del  debitore  nei  confronti  del  creditore 
(debito);
- l’oggetto, ossia la prestazione, un comportamento che può consistere nel fornire 
un dato bene o servizio o nell'erogare una determinata somma;

RITENUTO pertanto  che,  a  fronte  della  quantificazione  delle  somme effettuata  in  sede  di 
liquidazione  a  valere  sul  capitolo  150008  nonché  a  fronte  della  successiva 
ordinazione  di  pagamento  delle  somme  stesse,  può  procedersi  all'impegno 
contabile  delle  somme necessarie  al  pagamento degli  oneri  sociali  connessi  a 
valere sul capitolo 150003 operando l'accantonamento delle somme necessarie 
quantificate come segue:
€.   345.991,24 x  24,20/100 =€.  83.729,88 con arrotondamento  da  applicativo 
GeperUni pari ad €. 83.730,00

premesso quanto, sopra a termini di legge

DECRETA

Articolo 1 E'  impegnata  a  valere  sul  capitolo  150003  al  somma  di  €.  83.730,00  quale 
importo degli oneri sociali a carico del datore di lavoro relativamente alle somme 
accessorie di importo pari ad €. 345.991,24 liquidate con il  DDS n°327 del 19 
marzo 2015 in favore del personale di cui in premessa.

Articolo 2 E' autorizzata la liquidazione della somma impegnata con l'articolo 1 del presente 
provvedimento.

Articolo 3 La spesa di cui al presente provvedimento sarà effettuata entro il 31 dicembre 
2015.

Articolo 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale presso l'Assessorato re-
gionale del territorio e dell'ambiente per il visto e la registrazione.

Palermo, lì 17 aprile 2015
    Firmato

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

(Tommaso Granata)


